5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
УЗЛОВСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменения в постановление администрации
муниципального образования Узловский район от 24.03.2022
 № 530 «Об  утверждении муниципальной программы
«Развитие автомобильных дорог и повышение безопасности
 дорожного движения на территории Узловского района»
В соответствии со статьями 30, 32 Устава Узловского муниципального района Тульской области, администрация муниципального образования Узловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Узловский район от 24.03.2022 № 530 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог и повышение безопасности дорожного движения на территории Узловского района» следующее изменение:
1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2. Признать постановление администрации муниципального образования Узловский район от 21.03.2025 № 419 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Узловский район от 24 марта 2022 года № 530 «Об утверждении  муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог и повышение безопасности дорожного движения на территории Узловского района»  утратившим силу.

3. Отделу информационных технологий администрации муниципального образования Узловский район (Бондаренко Д.С.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Узловский район.
4. Службе по взаимодействию со средствами массовой информации администрации муниципального образования Узловский район (Рощупкин А.В.) опубликовать информацию о принятом постановлении и месте его размещения для ознакомления в газете «Знамя. Узловский район».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.
	Глава администрации муниципального образования Узловский район

	Н.Н. Терехов

	Копия верна: Начальник отдела

по делопроизводству и контролю
	Е.В.Сазонова

	Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Узловский район
от ____.____.2025   № ____

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Узловский район
от 24.03.2023   № 530

Характеристика
 текущего состояния в сфере развития автомобильных дорог
Общая площадь автомобильных дорог общего пользования местного значения Узловского района по состоянию на 2024 год  349  км., из них - 155 км. не отвечающих нормативным требованиям, что составила 44,4%.
Проводимые обследования дорог на территории муниципального образования Узловский район свидетельствуют об их несоответствии, как требованиям безопасности дорожного движения, так и требованиям строительных норм и правил, что отрицательно сказывается на эксплуатационном состоянии дорог. С увеличением транспортного потока значительно возрос процент физического износа асфальтобетонного покрытия дорог.
Наиболее распространенными дефектами асфальтобетонного покрытия являются износ, шелушение, выбоины, трещины, сдвиги и волны. Износ покрытия происходит под воздействием касательных напряжений от движения автотранспорта, особенно при его торможении.
Формирование программы обусловлено рядом причин:
1) неудовлетворительным техническим состоянием дорог;
2) высоким износом дорожных покрытий, что приводит к аварийным ситуациям на дорогах.
Сложная  обстановка  с  аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:
- постоянно возрастающая мобильность населения;
- уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом.

Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют выработки и реализации плановой стратегии, координации и концентрации в первую очередь местных ресурсов.
Реализация программных мероприятий позволит приостановить рост ДТП с пострадавшими и снизить их количество, а так же сократить число погибших в ДТП, обеспечить безопасные условия движения на местных автомобильных дорогах, а так же непосредственной близости от образовательных учреждений.
На основании вышеизложенного, в целях обеспечения безопасности движения автотранспорта и пешеходов необходима реализация настоящей Программы.
Приоритеты и цели политики, реализуемой на территории  Узловского района в сфере развития автомобильных дорог.
В Указе президента Российской Федерации от 07.05.2018  № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»  сфера развития дорожной деятельности определена как приоритетный национальный проект по созданию безопасных и качественных  дорог.
_________________________________

	Председатель

комитета по благоустройству, транспорту и дорожному хозяйству администрации муниципального образования  Узловский район
	Ю.И.Борискина

	Узловая
№ 293 – пп

от 21.03.2025

	Согласовано:

	Заместитель главы администрации

	Трофимов Ю.В.
фамилия, инициалы
	___________
подпись
	_________
дата

	Комитет экономического развития и предпринимательства

	______________________
фамилия, инициалы
	___________
подпись
	_________
дата

	Комитет по благоустройству, транспорту и дорожному хозяйству

	______________________
фамилия, инициалы
	___________
подпись
	_________
дата

	Комитет
по правовой работе

	______________________
фамилия, инициалы
	___________
подпись
	_________
дата

	Руководитель аппарата

	Мызникова С.М.
фамилия, инициалы

	___________
подпись
	_________
дата

	Отдел
по делопроизводству
и контролю
	______________________
фамилия, инициалы
	___________
подпись
	_________
дата

	Исполнитель: комитет по благоустройству, транспорту и дорожному хозяйству,  Елагина М.В., 5-31-69